79  Vedi per esempio sopra p. 16 e note 26 e 54.
80  Per dettagli su questo vedi Hagemann, Fabriano (II), pp. 70-71. 
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Appendice documentaria

1.

Nel comune consiglio di Macerata e Corridonia, 2 maggio 1219 

Montolmo (Corridonia) e Macerata stringono un’alleanza, si dividono 
i diritti sull’acqua del Chienti, regolano le procedure dei processi civili 
e penali tra i loro cittadini, si concedono il reciproco perdono per tutte 
le azioni violente compiute, rinunciano alla concessione della  cittadi-
nanza per gli abitanti della città alleata e stabiliscono l’esenzione dalle 
imposte.

Orig. Perg. n. 2 (= A).- Copia notarile del 7 novembre 1334 da A, ma con data 
errata 6 maggio 1219. Perg. n. 20.
Ed. Compagnoni, pp. 92-93 (estratto). Reg. BFW. Cit.: Foglietti, p. 177; 
Bartolazzi, pp. 32-33 (traduzione stralciata; erroneamente 9 maggio 1218). 

In(a) Dei nomine. Anno eiusdem MCCXVIIII indictione VII die iovis 
VI non[is] magii tempore Honorii tertii pape, imperatore in Romano 
imperio non existente. Nos homines Montis Ulmi promittimus et 
iuramus vobis hominibus Podii et Macerate iuvare vos bona fide sine 
fraude cum militibus et peditibus, quos pro tempore habuerimus, 
contra omnes personas et homines, qui vobis vellent offendere vel 
movere guerram vel cavalcatam(b) aut predam facere quocumque 
modo, et promittimus vos iuvare ad tenendum omnes possessiones et 
senaitas, quas nunc habetis et acquirere potueritis in futurum, contra 
omnes homines, et vestros amicos pro amicis et inimicos pro inimicis ut 
nostros proprios habebimus, et guerram cum vestris omnibus inimicis, 
si quam habebitis, faciemus, tamquam pro nobis facturi essemus, 
excepta imperatoris curia, quem vel quam tamen pro vobis sicut pro 
nobis bona fide rogabimus, et hec omnia predicta facere promittimus 
ubique extra castrum vestrum nostris expensis. Si vero in vestro 
castro pro vestro negotio moram faciemus, dabitis nobis expensas. 
Aqua fluminis Clenti sit media nostra et media vestra. Item, si quis 
vestrum habuerit aliquam questionem adversum nostrum castellanum, 
per II terminos infra XX dies causa diffiniatur, et testes ei dabimus, 
et hec secundum leges et sine salario fiant. Insuper, si aliquis noster 
castellanus tractaverit aliquod malum de terra vestra et ei probatum 
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fuerit, si miles erit, bannum L lib[rarum], Luc[ensium] ei auferemus, si 
pedes, XX lib[rarum], et dampnum vobis emendabit, et extra castrum 
eos esse faciemus per III annos, nisi incusatus(c) voluerit contradicere 
per duellum. Si vero ei probari non poterit, faciemus eum sacramento 
suam innocentiam purgare. Omnia maleficia, iniurie et dampna actenus 
facta vel commissa inter nos communiter vel singulariter sint hinc 
inde(d) remissa et quietata. Item cum nulla persona vel hominibus vobis 
contrarii erimus aut sotietatem vel promissionem faciemus, salvo facto 
curie, ut supra dictum est. Item nullum vestrum castellanum absque 
vestra voluntate recipiemus, et omnes rectores, quos pro tempore 
habebimus(e), faciemus iurare, quod obervabunt omnia supradicta et 
facient osservari. Et hec omnia promittimus osservare in perpetuum 
sub pena M marcarum argenti vobis stipulatione promissa, et pena 
soluta vel nondum soluta hec omnia firma et rata semper perxistant. E 
converso et simili modo nos homines Podii et Macerate per omnia et in 
omnibus et sub eadem pena promittimus et iuramus vobis hominibus 
Montis Ulmi omnia predicta osservare et facere in perpetuum, que 
nobis promisistis insuper, et omnia subscripta similiter et sub eadem 
pena, videlicet quod, si aliquis vester castellanus acquisierit aliquas 
terras vel possessiones vel nunc habet ex hac parte fluminis Clenti 
versus Maceratam a ponte Tori Trutice(f) usque in molendinum Spini 
a strata, que pergit ante Sanctum Claudium(g) versus Montem Ulmi, 
nullum ossequium propter eas, faciat, aut ab eis exigemus similiter, 
et ab eis, qui nunc tenent a dicta via superius versus nos, nullum 
ossequium petemus, servata copia addendi vel minuendi in his et super 
his omnibus communiter nostro et vestro communi consilio.